PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01.11.2013

№ 283-па
Об утверждении Положения о

предоставлении субсидий в целях

возмещения недополученных доходов

и (или) финансового обеспечения

(возмещения) затрат, понесенных
организациями  (за исключением
муниципальных учреждений),

предоставляющими населению
услуги бань  по тарифам, не
обеспечивающим возмещение издержек
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях  возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, понесенных организациями  (за исключением муниципальных учреждений), предоставляющими населению услуги бань  по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек,
администрация города Пыть-Яха постановляет:
1. Утвердить положение о предоставлении субсидий организациям (за исключением муниципальных учреждений), предоставляющим населению услуги бань  (приложение).
2.  Сектору пресс-службы  управления  делами  (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Постановление администрации города от 29.12.2011 №317-па  «Об утверждении  Положения о предоставлении субсидий на возмещение  выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги бань  по тарифам, не обеспечивающим возмещение  издержек» - считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по жилищно - коммунальному комплексу – начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Антоненко Р.В.
Глава  администрации
города  Пыть-Яха

  Р.И. Стадлер

Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 01.11.2013 № 283-па
Положение

о предоставлении субсидий в целях возмещения недополученных доходов

и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, понесенных

организациями  (за исключением муниципальных учреждений),

предоставляющими населению услуги бань  по тарифам, не

обеспечивающим возмещение издержек

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о предоставлении субсидий, в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, понесенных организациями (за исключением муниципальных учреждений), предоставляющими населению услуги бань  по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек  (далее - Положение), разработано в соответствии с статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2.
Настоящее Положение определяет категории и критерии отбора организаций,  имеющих право на получение субсидий в части услуг бань, предоставляемых населению на территории города Пыть-Ях, с привлечением средств бюджета города Пыть-Ях, а также определяет цели, условия и порядок предоставления данных субсидий, порядок их возврата.

1.3.
В настоящем Положении используются следующие понятия:

1.3.1.
Субсидия - средства, предоставляемые из бюджета города Пыть-Яха получателю субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в  целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием населению услуг бань по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

1.3.2.
Получатели субсидий - юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица - производители работ, услуг,  оказывающие населению на территории города Пыть-Ях услуги бань и заключившие с администрацией города договор на предоставление субсидий.

1.3.3. Организации – юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица - производители работ, услуг, обратившиеся в администрацию города Пыть-Яха за предоставлением субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат.
1.4.  Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Яха является уполномоченным органом (далее – уполномоченный орган) по приему и рассмотрению документов, принятию решения о предоставлении или отказе в предоставлении субсидий, определению размера субсидий (в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств), подготовке проекта распоряжения администрации города о предоставлении субсидий, заключению договора о предоставлении субсидий.

2. Цель предоставления субсидий

Целью предоставления субсидий является возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат организациям в связи с оказанием населению услуг бань по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
3. Условия предоставления субсидий
3.1.
Субсидии предоставляются организациям при соблюдении следующих условий:

3.1.1.
Наличие государственной регистрации в качестве юридического лица или   индивидуального предпринимателя.

3.1.2.
Отсутствие фактов административного приостановления деятельности организации в течение года, предшествовавшего периоду, в котором организация претендует на получение субсидии.

3.1.3.
Оформление надлежащим образом документации, указанной в пункте 4.4 настоящего Положения.

3.1.4.
Содержание достоверных сведений, представленных в документах.

3.1.5.
Фактическое оказание населению на территории города Пыть-Яха услуг бань в соответствии с санитарными правилами устройства, оборудования и содержания бань, а также другими нормативно-правовыми актами в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере бытовых услуг населению.

3.2.
Субсидии не предоставляются организациям:

3.2.1.
 Находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства.

3.2.2.
Не предоставившим документы, предусмотренные настоящим Положением, либо представившим их с нарушением требований, предъявляемых к оформлению документов настоящим Положением и действующим законодательством Российской Федерации.

4. Порядок предоставления субсидий

4.1.
Субсидии, предоставляемые в целях возмещения затрат организациям, предоставляющим населению услуги бань по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, определяются как разница между затратами организации на оказание услуг бань населению и доходами, полученными организацией от реализации услуг бань населению.

4.2.
Размер тарифа для населения на услуги бань устанавливается постановлением администрации города Пыть-Яха.

4.3.
Субсидия предоставляется организациям в рамках заключенного договора о предоставлении субсидии на текущий финансовый год.
4.4.   Договор о предоставлении субсидии должен содержать:

1) условия, порядок предоставления субсидий, расчетный годовой размер субсидии;

2) сроки, порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидии условий, предусмотренных договором;

3) ответственность за несоблюдение сторонами условий договора, а также основания, условия и сроки возврата субсидии в бюджет города Пыть-Яха;

4) согласие получателя субсидий на осуществление уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах) условий, целей и порядка их предоставления.

4.5.
Для получения субсидий организации, ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в уполномоченный орган следующие документы:

1) письменное заявление о предоставлении субсидии на имя главы администрации города Пыть-Яха, которое регистрируется уполномоченным органом в день его подачи;

2) копию бухгалтерской отчетности за предыдущий отчетный бухгалтерский период, заверенную руководителем получателя субсидий либо главным бухгалтером;

3) расчет суммы субсидий с предоставлением копий документов, подтверждающих понесенные затраты денежных средств, заверенные руководителем, сотрудником, ответственным за выполнение расчета;

4) справку - отчет по фактической реализации банных услуг.

4.6.
Заявление и предоставленные документы рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении субсидии.

После рассмотрения документов, указанных в пункте 4.4, уполномоченный орган в течение одного рабочего дня направляет расчет суммы субсидий с предоставлением копий документов в управление по экономике администрации города Пыть-Яха для проведения экспертизы и подготовки заключения об обоснованности расходов на банные услуги для населения, предоставленные организациями, оказывающими вышеуказанные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение затрат.

4.7.    Проведение экспертизы и выдача заключения об обоснованности расходов на банные услуги готовятся управлением по экономике администрации города в течение 20 рабочих дней со дня поступления документов.

4.8.
Решение о предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации города Пыть-Яха о предоставлении субсидии из бюджета города, которое готовится и предоставляется на подпись главе администрации города уполномоченным органом в течение 3 рабочих дней с момента принятия Решения.

4.9.  На основании распоряжения администрации города Пыть-Яха уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней, с момента подписания распоряжения уведомляет получателя субсидий о принятом решении.
4.10.
Получателю субсидий в предоставлении субсидий отказывается в случае:

1) нарушения условий предоставления субсидий, установленных пунктом 3.1. настоящего положения;

2) предоставления недостоверных данных в представленных документах;

3) предоставления неполного пакета документов, установленных пунктом 4.4 настоящего Положения;

4) отсутствия бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств;

5) установления необоснованности расходов на банные услуги.

4.11. Об отказе в предоставлении субсидии организация уведомляется уполномоченным органом в письменной форме в течение 30 рабочих дней со дня регистрации уполномоченным органом заявления о предоставлении субсидии.

5.  Порядок возврата субсидии
 5.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору;

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля;

- досрочного расторжения договора  о предоставлении субсидии;

- нарушения условий, установленных при  предоставлении средств субсидии;

5.2. Денежные средства, подлежащие возврату, перечисляются получателем субсидии в бюджет города Пыть-Яха в течение трёх банковских дней с момента получения уведомления о возврате денежных средств, направленного уполномоченным органом.

  5.3. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидий, подлежат возврату в бюджет города в 1 квартале текущего года.

6. Контроль главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля за  соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями
6.1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган муниципального финансового контроля в обязательном порядке производит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

6.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий проводится главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, и органом муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными порядками. Для проведения проверки (ревизии) Получатели субсидии обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии в сроки, указанные в требовании о предоставлении документов.
6.3. Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за целевое использование бюджетных средств, в соответствии с заключенным Соглашением.

За нарушение настоящего Положения должностные лица администрации города несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.